
 

 

 

 

C O M U N E  D I  P A R E N T I  
( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

SERVIZIO N. 3 – SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI AMBIENTE MANUTENZIONE 
TERRITORIO 

 
DETERMINA N 192  DEL  28.10.2021 

 
N. 327 del REG. GEN. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO   

 l’art.  107  e  l’art. 109,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  18 Agosto 2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 il Decreto Sindacale con il quale il sottoscritto ing. Salvatore Modesto è stata nominato Responsabile 
del Servizio n 3  e  gli  sono  attribuite  le  funzioni  di  competenza  indicate,  nonché  le  atre  
funzioni  di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti; 

 
VISTA la DGR n 616 del 11.12.2017, avente ad oggetto “Atto di Indirizzo e Definizione per gli interventi in 
materia di edilizia scolastica per il triennio 2018- 2020 e degli interventi a valere sul fondo di cui all’art. 1 , 
comma 140, della L.R. 232/2016; 
VISTO il Decreto Interministeriale (MEF, MIUR, e MIT) n 47 del 03.01.2018, recante “Programmazione 
Nazionale di Edilizia Scolastica per il triennio 2018-2020” (G.U. n 78 del 04.04.2018); 
VISTO il DDG del Dipartimento “Infrastrutture, LLPP, Mobilità n 13690 del 22.11.2018, avente ad oggetto 
“Programmazione Unica triennale nazionale 2018- 2020 (Art. 10 del DL  n 104 del 12.09.2013 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n 128 del 08.11.2013). Approvazione “Piano Triennale 2018-2020 di interventi in 
materia di edilizia scolastica; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n 13320 del 29.10.2019 di approvazione dell’avviso Pubblico finalizzato 
all’aggiornamento del Piano regionale triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica , al fine 
di programmare l’assegnazione delle restanti risorse di cui all’art. 3, comma 1 , della Legge Regionale n 48 del 
21.12.2018, pari a complessivi € 28.486.513,47 , nonché delle risorse di cui all’art. 1, comma 1072, della legge n 
205 del 27.12.2017, che saranno assegnate alla Regione Calabria con Provvedimento Ministeriale; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6161 del 08.06.2020 con il quale sono state approvate le graduatorie 
definitive, allegati A e B, composte dagli interventi “ammessi” (graduatoria definitiva ”A”) e dagli interventi 
“non ammessi”(graduatoria definitiva “B”), l’elenco degli interventi denominato Allegato “C”, che individua gli 
interventi da finanziare con i fondi messi a disposizione dal MIUR, per come comunicato con apposite note 
ministeriali prot. 36713 del 17.12.2019 e prot. 54603 del 22.04.2020, per complessivi € 45.038.714,55, l’elenco 

OGGETTO:  L.R. 48/2018, art. 3- Decreto Dirigenziale n. 6161 del 08.06.2020-Dipartimento Infrastrutture LLPP Mobilità Settore 5- 

Lavori Pubblici-  Politiche di edilizia Abitativa.  

Determina a contrarre Affidamento dei Servizi Professionali mediante Rdo sulla Piattaforma TRASPARE del Comune di Parenti del 

Servizio di Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, relazioni specialistiche, Certificato di 

sostenibilità ambientale, Relativo al “Lavori di adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e superamento delle barriere 

architettoniche scuola dell’infanzia di Via Silana ” del Comune di Parenti (Cs) - Cod. Edificio: 0780930315 

 

 Determina a Contrarre  
 

Importo del finanziamento: € 1.804.671,16; C.U.P. G27B20003630001 



degli interventi denominato Allegato “D”, che individua gli interventi da finanziare con i fondi residui di cui 
alla L.R. n. 48 del 21.12.2018, per complessivi € 27.908.195,07. 
VISTO che con Decreto n. 13990 del 18.12.2020 è stato rettificato il Decreto Dirigenziale n. 6161 del 
08.06.2020 riapprovando: 
La graduatoria definitiva, allegati “A” e “B”, composte degli interventi “ammessi” (graduatoria definitiva “A”) 
e degli interventi “non ammessi” (graduatoria definitiva “B”) in funzione delle risultanze prodotte dalla 
commissione interna; 
L’allegato D che individua gli interventi da finanziare con i fondi residui di cui alla L.R. n 48 del 21.12.2018, 
per complessivi €  27.908.195,07; 
VISTO l’Accordo, ai sensi dell’art . 4 del D.lgs n 281 del 28.08.1997, tra Governo e Regioni in materia di 
concorso regionale alla finanza pubblica, di rilancio degli investimenti pubblici e sul riparto del Fondo per il 
finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese in attuazione delle sentenze della 
Corte costituzionale (Rep. Atti. N 188/CSR del 15 ottobre 2018); 
VISTA la L.R. n. 48 del 21.12.2018, recante “ Legge di stabilità Regionale 2019”, pubblicata sul BURC n 129 
del 21.12.2018; 
VISTA la DGR n 23 del 17.01.2019 ad oggetto “Atto di Indirizzo per l’attuazione di nuovi investimenti 
destinati alla messa in sicurezza degli edifici scolastici relativi alle annualità 2019-2023, ai sensi dell’art 3 della 
L.R. 21.12.2018, n 48”; 
PREMESSO CHE: 

 nell’elenco dell’Allegato “D” del citato DDG n 13990 del 18.12.2020, risulta inserito l’Ente Comunale 
di Parenti (CS) per la realizzazione Lavori di adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e 
superamento delle barriere architettoniche scuola dell’infanzia di Via Silana – Importo €   1.804.671,16 
- , di cui all’edificio scolastico identificato all’anagrafe edilizia scolastica con il cod. 0780930315); - 

DATO ATTO CHE:  

 è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 
così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell' 11 Settembre 2020 e 
successivamente modificato con il DL 77/2021 per  i servizi e le forniture di importo inferiore  a € 
139.000,00; 

 la procedura di affidamento sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto delle norme 
in materia di sicurezza (D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al d.lgs. n. 82 del 
7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso 
l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta 
economica da parte di ciascun Operatore economico, l’istruttoria delle offerte pervenute e la 
conseguente aggiudicazione; il Comune di Parenti, avvalendosi della Piattaforma Telematica 
TRASPARE Parenti., a disposizione della stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, le stazioni appaltanti possono procedere 
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

 il  calcolo  delle  prestazioni  per  affidamento  servizi  in  oggetto  determinato  ai  sensi  del  D.M. 
17.06.2016, pari ad € 99.000,20, oltre Cassa Previdenziale ed Iva in misura di legge; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell' 11 Settembre 2020, e successivamente modificato con 
l’art 51 del  DL 77/2021 il quale stabilisce che questi tipi di incarico vengono conferiti secondo le procedure di 
cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 139.000,00 euro, possono essere 
affidati in via diretta; 

 
VISTA 

 la necessità di affidare ad un operatore economico esterno, dotato di adeguata professionalità e 
competenza, l’incarico di Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione, relazioni specialistiche, Certificato di sostenibilità ambientale, nell’ambito dell’ 
intervento di “Lavori di adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e superamento delle 
barriere architettoniche scuola dell’infanzia di Via Silana " del Comune di Parenti (CS); 

 
 
 
 

 



 
DATO ATTO CHE: 

 che l’importo complessivo per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ammonta ad € 99.000,00 escluso 
Cassa previdenziale e Iva in misura di legge da imputarsi sul Quadro Tecnico Economico di progetto;  

 che la stessa è al di sotto della soglia di € 139.000,00 per come previsto e disciplinato dalla sopra citata 
normativa e quindi vista l’urgenza si ritiene applicabile l’art. 36 comma 2 lett. a) così come modificato 
dall'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dell'11 Settembre 2020 successivamente modificato con l’art 
51 del DL 77/2021;  

 che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari sarà 
ottemperata attraverso la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG che sarà attribuito al momento 
della determina di Affidamento ;  

 che il C.U.P. dell’investimento in parola è: G27B20003630001;  

 l’articolo  192,  comma  1,  del  D.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
RITENUTO  

 di dover provvedere in merito all’esperimento di apposita Richiesta di preventivo rivolta a tre operatori 
economici individuati sulla Piattaforma Telematica TRASPARE del Comune di Parenti albo fornitori 
adottando il principio di rotazione e trasparenza previsto dal Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ; 

 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31.05.2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per il triennio 2021/2023;  
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 31.05.2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2021/2023 

 
VISTI:  

 lo Statuto Comunale; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo 

Documento di Consultazione; 

 la Legge 241/90 e s.m.i.;  

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 56/2017; 

 il vigente Regolamento attuativo del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 

207 e successive modificazioni e, in particolare, la Parte IV, Titolo V “acquisizione di servizi e 

forniture sotto soglia e in economia” in corso di modificazione; 

 la Legge 27 dicembre 2019, n. 160,  recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” – (cd. Legge di Bilancio 2020); 

 il D.L. 32/2019 (noto come Decreto “Sblocca cantieri”);  

 il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”); 

 il decreto sindacale n. 3 del 31.03.2021 con il quale è stato attributo all’Ing. Salvatore Modesto 

responsabilità del Servizio n 3 e conferiti i poteri di assumere atti di gestione ai sensi dell'art. 109 del 

D. Lgs n. 267 /2000; 

ACCERTATA la regolarità amministrativa e tecnica dell’intero procedimento; 



RITENUTO necessario dover provvedere in merito; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO 
 

DETERMINA 
 

1. Di Approvare le premesse della presente determinazione; 
2. Di Avviare RDO fra N° 3 operatori economici per affidare il servizio dell’incarico di progettazione 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, contabilità 
e certificato di regolare esecuzione, relativo alla “Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Progettazione, relazioni specialistiche, Certificato di sostenibilità ambientale, nell’ambito dell’ 
intervento di “Lavori di adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e superamento delle barriere 
architettoniche scuola dell’infanzia di Via Silana " del Comune di Parenti (CS) mediante RDO sulla 
Piattaforma TRASPARE del Comune di Parenti (CS) ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a della Legge N. 120 del 2020 e di 
quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con specificazione semplificata 
degli elementi essenziali del servizio e precisamente:  

-Oggetto: Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, relazioni 
specialistiche, Certificato di sostenibilità ambientale, per l'importo di € 99.000,00 oltre contributi 
previdenziali 4 % ed IVA 22%; 
-Importo a base di trattativa: di € 99.000,00 oltre oneri previdenziali pari al 4%  oltre IVA 22% se 
dovuta come da DM 263 del 17 giugno 2016; 
-Motivazioni dell’affidamento:  
Rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

3. Di dare atto che il servizio sarà acquisito mediante RDO sulla Piattaforma TRASPARE del Comune di 
Parenti (CS);  
4. Di precisare ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 , n. 267 s.m.i. «Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali» quanto segue: 

In ordine al punto a):  

 
Fine da Perseguire: 

Progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, 
direzione lavori, contabilità e certificato di regolare 
esecuzione  

In ordine al punto b):  
 

oggetto del contratto: 

Affidamento del servizio di Progettazione definitiva- 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, direzione lavori, 
contabilità e certificato di regolare esecuzione 

forma del contratto: Determina di affidamento 

clausole essenziali: 
L'importo del servizio è fissato in € 62.500,00 

oltre cassa previdenziale al 4% ed Iva al 22% 

In ordine al punto e): 

 
criterio di selezione: 

Richiesta Preventivo in conformità a quanto previsto 
dall’ articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., così come modificato 
dall'art. 1 comma 2 lett. a della legge N° 120 del 2020; 

criterio di aggiudicazione: 
Ribasso sull'importo del Corrispettivo posto a base di 
negoziazione  

 
5. Di approvare la lettera di invito a formulare offerta e la modulistica complementare, allegati al 
presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
8. Di dare atto che l'importo a base d'asta è fissato € 99.000,00 oltre cassa previdenziale al 4%  ed Iva al 22% 
calcolato secondo le tariffe di cui al DM 263/2016 ed allegato al presente atto dirigenziale; 
9. Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D. lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 
Salvatore Modesto. 
10. Di Impegnare, la somma complessiva dell’intervento sui fondi Comunali 2043 pcf  2.02.01.09.002 
MISSIONE 1 PROGRAMMA  5   
11. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 



12. Di dare atto che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Sindaco, al Segretario e al  Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell'azione amministrativa. 

 

La presente determinazione diventa eseguibile dopo il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE  

  Ing. Salvatore Modesto 

 

   

 
PARERI PREVISTI DAL D.Lgs. 18.08.2000, Nr. 267  

PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis 

TUEL): Si esprime parere favorevole. 

 
Parenti (CS) 28.10 .2021                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N 3 

                                                                                                                                                 Ing. Salvatore Modesto 

  

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere 
favorevole. 

 

Parenti (CS) 28.10 .2021                                                                                                               
                                                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO N 1 

                                                                                                                                                   Dott.ssa  Ida Arabia 

VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’Art. 151, comma 4°, del D.Lgs. Nr. 267/2000. Ai sensi 

del successivo art. 183 il relativo impegno di spesa  risulta impegnato  sul  capitolo 3309 del Bilancio 2021-2023; 

 
Parenti (CS) 28.10 .2021                                                                                                               

                                                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO N 1 

                                                                                                                                                    Dott.ssa  Ida Arabia 

 

 

 

 

 


